Propositio XVIII.

Hec antiqua phibens iudeis vſuras primis suis. sed de alienis cōcedens iue nitur apud doctores habere mltiplicem intellectū. Dicentes enī sic vſuram esse illicitā qđ nullo modo potest hene fieri. si cut nec mendaciā ponit consequēter iudeos peccasse dando alienis ad vſurā. et qđ deus sufficienter edocuit eos sup hoc p̄ viros eleutatos et p̄phericos. cōmendātes eos qui pecunia suam non dant ad vſurā sicut in psalmo. et in Ezechiel. xviiiij. Hō plus loquendo de primo qđ de alijs. quia etiā omnis homo censend⁹ est noster p̄t̄ mus. Exponunt vlt̄rius qđ dū permittit iudeis Deuteron. xxvij. pro benedictiōe qđ fenerabūtur extraners/ sen⁹ hic accipit pro supabundantia nō pro vſura. Et di cunt qđ recipiēdo ultra sortem/ nō recipie banis nisi rem que aliūde erat sua. propter tyrrnidē occupantiū terrā suā. sicut mu tuati sunt vasa ab egyptijs. Pro quo dicū facere verbū Ambrosij. qđ licet eos op̄ primere vſuris/ quos licet interficere. Sed sup hoc quia iā aliqua notata sunt pte prima. et nimia subtilitas nō est semp expediens in moralib⁹ discutiēdis/ ppter abuti volentes. Nec tetigisse suffecerit. et dicere pro regula. Qđ omnis cōtractus qđ ex suo genere vel ex circumstantijs debet esse gratuitus/ si interueniat pactū de recipiē doyltra sortem/ efficit vſurarius. sicut est in mutuo et cōmodatōne. Et proprios/ lus talis vſura nominatur.

Propositio. XIX.

Lex humana statuēs nullos redditus

posse vendi/ nisi cum facultate redimen di/ non facit qđ cōtractus aliunde licet sit vſurarius. aut solum pignoratic⁹. aut qđ in redemptōne/ debeat fieri fructū perce ptoꝝ deductio. Ponamus itaq; redditū vel fundū perpetuū/ quē prius licebat emere p̄ mille francis. Accedat lex dans in cōtractu simili facultatē redimēdi. qua nō obstante/ datur simile preciū. immo forte maius. qualis quoſ posset ī hoc casu esse ratio cōtractus vſurarij. ant qđ in redemptōne/ pcepti fructus debeant deduci plusq; si in priori casu fieret venditio redditū perpetuorum post perce ptiōne fructū decem aut viginti annōrum. Non est estimandū qđ legislator aliquis. sit p̄: inceps. sit cōmunitas. sit p̄: larus. veller tali modo omnes contractus reddere vſurarios. et claudere viam homi nib⁹ p̄serrim ecclesiasticis. qđ non possent vti rebus suis. nec habere sufficientē pro dei seruitio celebrando sustentatoꝝ. Alio quin lex esset nedum stulta. sed impia ne qđ et sacrilega. et consequēti p̄ papam et eccliam cum omni seueritate tollēda. Sed nō est ita presumendū de legislatoribus intentiōne sua. quin vellent etiā quādoꝝ minus preciū dari vel statui/ propter illā facultatē redimendi. Quo circa p̄nt tam ex precedētibus qđ ex modo dicit/ no tarī vel elici/ morales quedam regule.

Prima regula. Omnis cōtractus quo licite venditio vel emūtur redditus per petui/ potest similiter esse licitus si eodez contractu similiter se habente/ detur fa cultas mutua redimendi. presertim in foro conscientie.

Secunda regula. Omnis cōtractus qđ ex suo genere debet esse gratuitus/ potest ex circumstantijs quādoꝝ effici lice nec debitus nec gratuitus. mutando speciem in genere moris. vt de cōmodatōne po test fieri locatio. Super his autē vñctio levt ratio indicabunt.

Tertia regula. Omnis cōtractus/ qui ex suo genere vel circumstantijs nō recipit qđ sit venditio vel emptio ad perpetuū. non videtur secure fieri/ interueniente pacto de facultate redimendi. et hoc maxime in foro exteriori. secus est in locatōne et conductōne. que fieri solent ad tempus.

Quarta regula. Vis cōtractus suspectus habebet/ si appareat itētio pbabilis mala in

De contractibus

contrabentibꝫ. vt quia negotiatōem solā
mercenariā/ aut questū lucri turpis intē/
dunt. **I**usta quod ponit. xx. et ultima. apō
sitione principalis.

C^t D^ropositio XX.

Eccl̄nis/contraria legi (in ordine
spiritus ac p̄inde tyrānica/ infectum ha/
bens et tenebrosūm cordis oculū p̄cupi/
ditatē et auariciā/faciliter inducīt in ten/
tationē et laqueos diaboli. quos sibimet
multiplicat et inq̄rit/p̄dēnia cōtractuum.

Legimus hoc prochdolor in exp̄etie
libro. et in scriptis doctorū/ qui p̄plerorū
cupiditatis nodos/r̄ix sc̄iūt euoluere. q̄/
bus se malignis adiumentibꝫ circum
uoluit. iunctis maxime tot excōicationis
sententijs. Accipit insuper de recte dictis
et factis bonorū/ scandalū sibi et offensio/
nē. q̄uis scandalū tale sit a recte docentibꝫ
bus et ambulantibꝫ/cōtēnendū. quia nō
datum est. sed neq̄ter acceptū. quale dice/
bat p̄s scandalū esse phariseorū. Non enī
min⁹ agerēt que agūt/si ceteri quiescerēt.

Abūcienda est ergo auaricia. vt mun/
dus simplex/ et lucidus haberi possit intē/
tionis oculus in cordis directōne/ fm re/
gulas iusticie. quas sepe magis doceat y
ctio q̄ ratio. **D**randus est idcirco deus et
cum psal. dicendū. Inclina cor meū deus
in testimonia tua et nō in auariciā. **C**ui⁹
verbi latente energiā expros est pridem
vñus. p̄it eodem teste cognitū est. qui cū
dominica quadā in ramis palmaꝫ/ auari
cie morsum repente in corde sentiret. ipse
collecto in fide et spe deuotionis spū/ defi
gens in imaginē crucifixi/ velut in serpē/
tem moyſi mysticū/ratōni oculū/profum
di⁹ ingemiscens. silenti desiderio clama/
vit. Inclina cor meū deus in testimonia
tua et nō in auariciā. Hec frustra. mox enī
sensit a corde. velut a quadā introſuz ma/
nu reuelleste/negociū auaricie pambulās
in tenebris ejici. **E**hiciat et a nobis auari
ciam de⁹. vt auertat (intra p̄pheticū seq̄ns
votum) oculos nostros ne videant vani/
tatem. sed veritatē. que vanitatem exinflat. et
abscōlas erroꝫ decipulas p̄ducit in luce⁹.

Ossum⁹ autē in hac luce veritas
p̄supaddere moralia quedā cōsilia
ne subintret apō eccl̄asticos/spi/
ritus auaricie. tāto neq̄or quāto palliat?
et obūbratus accedit sub specie nō cōmo-

di propriū sed cōis. **T**utius esse videt
apud eccl̄asticos viuētes ex dotatōibꝫ si
deliū/q̄ recipiant redditus iā assignatos
q̄s pro nouiter emendis numerata pecu/
niam. **T**utius insug esse videt apud ec/
clesiasticos viuētes ex dotatōibꝫ/ pauci
ores esse in numero monasteriorū/ vel p̄so
narū vel eccl̄iarū collegiatarū/ q̄s libere ni/
mias sollicitudines et p̄cūloas anciantes
in corpe et anima: in redditibꝫ cōpandis
augendis/maxime si sp̄ciet v̄surarievel si
moniace p̄auiratis apud simplices ha/
bere videatur. vt si fiant de pecunij colla/
tis/probabiliter venientibus ex rapinis
furtis. v̄suris. et extorsionibꝫ publicis. ni/
si fieri constet hoc p̄pter restitutiōes incer/
tas et vagas. **T**utius est preterea apud
eccl̄asticos recipientes vite necessaria/
vt obsequio diuino deseruāt in missis et
obitibꝫ celebrandis/ q̄ eoꝫ intentio non
sit obligare se nisi quātū et quousq; obuē/
tiones date/sufficerent. p̄ suevit sustenta/
tione cōpetenti. vt vñcto et ratio indica/
bunt. **T**utius ad extremū esse videt et
si non forte necessariū sed iure supponen/
dū apud eccl̄asticos viuētes vt dictū ē
q̄ suam intentōem ita regularā/exponat
suis benefactoribꝫ fundatoribꝫ et suste/
toribꝫ. qui si ex sincera caritate et nō pom/
posa vanitate pcedunt/ nō retrabentur a
proposito suo et pfectus apud deū mere/
būt. **H**ibilominus cōpatiendū est hu/
mane fragilitati. que raro producit gra/
nū virtuose caritatis/ siue multiplici pa/
lea vanitatis. **Q**uod sub alia metaphora
notauit **H**ieremias dicens. Dēs iusticie
noſtre/ tanq̄ pann⁹ menstruate. Propre/
rea nō ex opibꝫ iusticie noſtre. sed ex fo/
la dei gratia ſalus noſtra.

C^t Tertia pars que

sequit̄ postillat quendā tractatū conſcri/
ptum in materia cōtractū in valentia ar/
rogonie. per vñ doctorē canonīcū super
bis casibꝫ q̄ incipit. **C**ontractus quidā
eo q̄ idem videtur habere zelum reipubli/
ce excessiuē.

Truerāt pauciora etiā ſuffi/
cere quā ſcripta ſunt ſub da/
plici p̄tiriōe/p̄ decisione ca/
ſus traditi in materia cōtra/
ctū. eoꝫ p̄ſertiz q̄bꝫ et p̄ q̄bꝫ
ſcripti est ſtatu pensato. **V**lex ſuccenit et

agitatore solius recordationis p̄cognitorum in luminationis seruor inspectio-
nis noue. doctorū nedum theologie sed
iurium. Et venit in mentem dictum tri-
plex preclarissime memorie preceptoris
mei domini. P. Cardinalis cameracē.
Cepimus sum inquit. dum in allegatio-
nib⁹ iuriū/mibi veritas impugnari vide-
batur. Si dimissis glosis sup glosas/re-
cursus mibi siebat ad nudā textus literā
moraptior p̄cebat intellect⁹. satentibus
hoc idē et mirātibus allegati⁹ in adhes-
sum. Alter⁹ eius dictū post determina-
tionē quā aduersus symoniā celebrat⁹ se-
cit hoc fuit. Hoies inquit si dirigeret in/
tentioē suam in spūalium datioē vel re/
cepioē. multi sunt symoniaci q̄ nō cēnt.
Tertiū ei⁹ dictū ē illō. Sup h̄ctib⁹ hu-
manis qui p̄supposito peccato sunt natu-
rales atq; necessarij/nō debet levī repro-
batio fieri seu restrictio. vel ad v̄surariam
prauitatē reductio. **D**ouic⁹ me pluries
dictū secundū loqu⁹ scribere/qualis eēt
habenda directio cordis in actib⁹ tam dā
di q̄ recipiendi spiritualia. Quinetiā dū
fieret in concilio Constantiē. querela de
tollenda symoniā similiter v̄surā. tanq;
pessimas in ecclesia pestes. mox ex hoc
secūdo et ex tertio dicto/exclamare nōnū
q̄ coactus sum Deus eq̄ssime. quis nesci-
at et symoniā et v̄surā modis omnibus et
tirandas esse. Sed primi⁹ declarandū
sub q̄bus casib⁹ et q̄lib⁹ intētionib⁹. p/
prie dicta symonia vel v̄sura cōmittitur.
ne dānerur iustus cū impio. ne p̄terea do-
tationes ecclesie obuentōes omni iure de-
bite/penitus eneruerē. quasi sint vt vul-
gus insipiens et malignū/et prout hereti-
ci criminātur symoniace aut ne similiter
detur v̄sure titulus/iustis et necessarijs cō-
tractibus. **H**unc autē inducit ne dictū
primū. vt curiosius litterā quarundā alle-
gationū proprio considerare int̄rū. ne
sine lege (vt aiūt) loqui videremur. vnde
factū est. vt ex allegationib⁹ clari⁹ emiteret
pars prima. iuuantib⁹ ad hoc theologi-
corū libris doctorū. **R**edear igif ad di-
scussionē/maistratus v̄bemētur in uestiū
cōtra censualistas. Sic enī noīat vt̄rētes
cōtractibus in casu p̄posito vel simili et in-
cipit. **C**ontract⁹ quidā. rē. Leter⁹ autor
nō nominañ nec opus est.

Arguit primi⁹ pro pte/quā absq;
vlla dubitacione dicit esse falsam
et pessimā. nos vero verā et licetaz
Ita tamen si cōueniam⁹ in casu cum cir-
cumstantijs nostris. **C**ōtractus inq̄ vē
ditionis et empōnis/est de iuregentiū et
vrroḡ iure/ canonico et ciuili/ pro licto
habitū. **S**ic est in isto cōtractu. qz h̄stī
tūs certus redditus annu⁹ q̄ est merc. po-
nū etiam certū precū et sic sunt ibi substā
tialia. que cōplēt cōtractū emptōis et vē
ditōis. Allegat ad maiore et minorē sicut
ibidē p̄t inspici. ff. rē. in legib⁹. **R**ursus
secundo arguit in effectu/dimissa plixita
terverborū. **P**redic⁹ cōtractus nō est mu-
tuū. ergo nō est v̄surarius. **P**robat conse-
quentiā p̄ diffinitōnes v̄sure/datas a do-
ctoribus. q̄ est lucrū proueniēs et mutui
cōtractu. **R**ursus tertio notat allegatio-
nes plurimorū doctorū pro pte cēsualiste
sed quia dicta nō ponit. nihil hic elici po-
test certū. nisi libris inspectis. et ex his q̄
dicit in soluōe istius rōnis. et sunt glosae
supra capitulū. **L**constitut⁹ de reli. domi-
bus. **R**ursus quarto sumit p̄ p̄statōes
sunt approbate. nec reputant v̄surarie et
go (inquiū) dīcendū erit de p̄statōe an-
nuā pueniente ex dicto cōtractu censuali
antecedens pbat p̄ multiplicatas allega-
tōes. sed consequentiā vbi nodus iacet lin-
quit vt clarā. nec allegat. quod evidenter
pro nobis est. **R**ursus quinto. annua
pensio potest imponi de nouo per titulū
gratuitū. pura per titulū legati et eadē ra-
tione p̄ titulū donatōis inter viuos. ergo
m̄ltō fortius potest imponi p̄ titulū one-
rosū. pura per titulum emptōis et even-
ditionis. **P**robat consequentiā quā con-
cedimus. p̄ multa iura. et consequēs simi-
liter. **R**ursus sexto descēdit specialiter
ad contractū qui dicit ad vitam. iustificā
do illum ex dubio et periculo quod immi-
net circa vitam. p̄ argumentū de v̄suris. c.
in ciuitate et. c. nauigantib⁹ et istud similiter
concedimus viso textu. **R**ursus septi-
mo produxit ad idem pbandum/glosam
holsten⁹. in summa. de v̄suris. que senten-
tialiter lictā dicit esse v̄nditionē rerū ad
vitam certe p̄sonē vel psonarū. ratōne in-
certitudinis etiāsī emptor inde lucraret.
Rursus octauo nō p̄ modū rōnis s; in
uestiōis cōtra censualistā dicit eū videlz
U

De contractibus

in initio toleratice vel dissimulatio romane ecclesie tanquam valido fundamento.

A **C** Onsequenter descendens ad p[ro]p[ter]e op[er]is posita que sunt cum in dubio vera est et divino iudicio conscientie ocio tronis dictamini audacter concordans et ita determinat idem de quo facit questionem.

Primum fundamen

tum ponit quia ubi est eadem ratio debet esse eadem iuris decisio sed eadem ratio prohibitorum quae est in usura aperta et manifesta occurrit etiam in dicto censuali contractu. igit[ur] et ceterum. Deduxit utramque premum per rones et exemplarum dicta doctoz super quibus in response alius tangemus.

Secundum fundamen

tum sumit ex glossa magna domini Innocentij de suris. et in civitate. quam inscrit postillat. et ex ea cocludit conclusionem unam sub hac forma. In casu quo prout acriter tenetur quod ideo innocentius usus est verbis consilij. quod dubium sibi erat an contractus esset illius citius vel non. Etiam in tali dubio fidelis christianus de necessitate salutis tenet a tali contractu abstinere. nam in tali dubio contra eum ipsum iniens discrimini se supponit et sic mortaliter peccat. Deinde nititur iniustificare contractu auctoritatem. dicens non sufficere dubium seu piculum quod imminet ad iustificationem. Deinde obiicit etra se in qua coclusione quod Innocentius locutus est de facultate redimendi. Et r[esponde]t quod verum est. sed magis improbasset si hoc intellexisset.

Dicitur autem omissis placet inserere glossam Innocentij. et admittere divisionem illius quadrimembrorum. ad quam discutienda postmodum revertetur. quod nisi fallat animus multus per nobis est. **Glossa Innocentij** **P**rius ps. Et hoc decretaliter inquit Innocentius satis innuit quod si aliquis pro certa pecunie qualitate emerit aliquem redditum granum vel vieni vel aliud consilem redditum perpetuum sibi et suis heredibus dandum a venditore et suis heredibus vel etiam ad certum tempus vel ad tempus vite alicuius quod licetus est huiusmodi contractus dummodo redditus annuus communis estimatur non excedat redditus quem habet vel habere posset si terra de tanta pecunia emitteret. Quidam tamen dicitur quod quoniam in perpetuum emitur quod nunquam percep

licitus contractus. quantumcumque sit magnus redditus respectu precii quia licet in contractibus se decipere. scilicet de modo in causa. item per fiduciam. Secunda pars Alius videtur forte melius quod si quis emit redditum constitutum ante contractum vel actum venditam sive constitutum fuerit in re puta in domo vel possessione vel alio homini sive in persona puta serui vel liberti vel rusticorum vel auctorem nomen. Item sive sit certus redditus puta quod redditus decet sive incertus puta quartus fructus qui percipitur de aliqua domo vel de ope alicuius persone. Item sive sit perpetuus contractus puta quod extendit ad heredes virtusque contrahentium sive sit ad virum hoem sive sit ad certum tempus puta usque ad quinque annos. Item non refert si redditus sit in pecunia sive in alijs rebus sive in facto. Tempus in oib[us] promissis reputat contractus licitos quod est ibi purus et licet contractus venditios. Nam est ibi periculum scilicet certa pecunie quantitas. Item ibi est mercator scilicet redditus vel canon vel annona. De sacrosanctis ecclesiasticis iubemus in principio in auctoritate ecclesie non alicuius actionis et de heredibus vel actione vendi per totum. Sed his videtur esse contrarium quod dicit hec decretalis quod non est dubium quod usque ad illud tempus scilicet legum plus percipiet de redditu quod sit pecunia et in actione constat quod plus est in nocte quam in die. Solutorius licet certum sit quod usque ad die annos vel l[et]eris vel veterioribus plus accipiet de redditu quod sit pecunia quod dat et in hec certitudo non facit illicitum contractum venditios. Cum hoc etiam sit in venditione alicuius possessionis ubi certum est factum in inferiores causas quod plus accipiet de fructu eius quod sit per certum quod pro ea date et certum sine expensis vel laborore dando eas ad virtutem certum vel emperio theosim. Dic enim tempore reprehendit quoniam certum vendit mercede propter terminum quem dat per licetum empori ad solvendum pecuniam vel quod pro minori emitur mercede quia statim dat pecuniam et prolixiter temporis expectat mercede quod penitus sunt illicita quod hic solus vendit temporis per ipsa pecuniam que venit et iustus per certum excedit Quod ex eo apparet quod si vita quod pata esset pretium et merces per minori fierent Et in casu nostro oia sunt praeterea nec vendit temporis quod res ipse de quibus dicimus scilicet redditus vel actione tantum valebit vel ad minus creditur valere subsequenti tempore quod est

modo valeret. vel ad minorem est dubium. Et hoc sufficit ad hoc ut contractus sit licet? et hic
Tertia pars. Idem intelligitur quodammodo et si redditus vel nomine de novo propter hoc constitutus in rebus vel personis alijs a contracte. puta quod dicitur emptor. Tu constitutes tales redditus in possessione talibus seruio. vel facies quod talis constitutus debere tibi milles usque ad annum. et ego de illis mille vel magis per actum per illis mille constitutus dabo tibi quoniamq[ue] annua. Haec dicit o[ste]r o[ste]r contractus istos licitos. quod non est mutuum sed emptio. Item multi casus sunt eu[er]eire quod iste emptor amitteret in hoc contractu. puta si inops fieret nomine. Sed certe bene consulendum est omnibus fidelibus quod ab hominibus contractu abstineant. scilicet quod de novo propter hoc constitutus redditus vel actionem emat.

Quartū fundamen[t]ū

tum assumit ex parte contractus querendo. quod dum res aliquar[um] vendit[ur] minori pretio cui facultate redimendi quod si perpetuo vendere. talis contractus non censualis pignoratus et per consequens in fraude usurari exceptus sic allegat glosam ordinariam Hostien. Job. Andree. quod talis contractus conditionalis est usurarius. quod sane inde videtur intelligendum cum propter pactum res vendit[ur] minori pretio. Et propter oppositum sibi met factam declarat quod minoritas pretii se referat ad id quod ipsa res valeret casu quod perpetuo alienaret sine facultate luendi vel redimendi. Deinde allegat opiniones quod iudicatur cui suis allegatoribus et exponens doctrinam et hec quod sit inter ius canonicum et ius civile. et quod sit de ratione legis. Excludit quod magister credidit est peritus in arte iuris canonici. quod peritus in arte iuris civili. Sed hec omittimus. dicentes illud bunclicum Non nosque inter nos tantas componere lites.

Quintum fundamen[t]ū

mentum assumit ex uno casu legis. scilicet de annua le. l. iii. pg. viii. De quo videtur mirandum quod leges concedentes usurarias dicerint contractum hic commemoratum esse usurarium quod vel eius similius/sepissime fit apud ecclasticos. Est autem casus. quod si prolegatus vel donatione quod est titulus imponit de novo certa annua pensione solvenda ticio. quod ad usum ipse donans vel legans dicitur pensione fuerit vel redemerit vel ab ea se liberauerit per solutionem vel traditionem certe sortis principalis. Consequenter inducit et sic videtur colorare quod minus videtur hic esse usuraria. quod in casu censualiste. propter si de minimis precium propter facultatem redimendi siue hoc sit in uno instrumento siue in pluribus. Nec hoc impugnare contendimus.

Sextū fundamen[t]ū

tum arguit. quod si dilatio traditoris mercis. facit precium diminui/contractus est usurari. De usurariis. c. nauigati. a contrario sensu. Sed in proposito diminuitur periculum. nec tota mercis est periculum. scilicet pensione cuiuslibet anni. Veritas est. quod in istando contractu et reddendo factum quod ius percedi pensione annua sit mere in ipso contractu. sicut in venditione perpetui redditus. Sed si recidit in illo. quod de minimis.

U. 2

De contractibus

preciū propter facultatē redimendi et ag-
grauat si de nōlo mērū ipsa. i. ipm ius p/
cipiendi cōstituit de nouo in ipso cōtra-
ctu. rbi cōtrahentes assignant et differunt
tempus prout volunt.

Postmodū istis totaſt interi pposi-
tis fundatis nūc responsu; da-
re validū ad affirmatiū censuali-
ste pte. **L**ui? rñsio duplex ad pñm stat
in hoc solo. q; et si dictus cōtractus ex for-
ma vocali sit emptio et venditio. tamen q;
ad rem et effectum est mutuū vel reducit
ad mutuū. **R**espōdet sibi ad scđ 3. **A**d
tertiū vero fundamentū p glosam de reli-
gi. domi. in c. cōstitut⁹ rñdet dicēdo tres
esse cōtractus. **V**nus est. cū dñs alicuius
rei/dñm illi⁹ cōcedit alicui abdicās a se
ipm dñm/nihil sibi p:er certū censum
annū retinet. **E**t de isto (vt dicit) loqk
hic glosa allegata cū doctozib. **A**lter con-
tract⁹ est emphiteosis cōcordans cū pñdī-
cto in mō constituēdi. **S**z in hoc differt
q; in pñio pcedēs nullū sibi retinet rei do-
minū vel ius emphiteoticū. Sz in scđo
retinet vñiqs. **E**t vñiqs est licitus. **T**erti⁹
cōtractus de quo nūc in qñf hz (vt dicit)
contrariū modū ad pcedēntē in hoc q; il-
le q; est dñs ab initio ipē est q; pēsionē cen-
sualē supra se et sup: a rem suā constituit.
pterea no sequit̄ sibi pcedētes cōtract⁹ sint
liciti q; iste. **P**roinde rñdendo ad qñfū
fundamentū. nō negamus (inquir) qn ex
alijs modis et cōtractib/ annue pstatōes
censu possint iponi licite. vt in fundatō
ne ecclie. vt in cōcessiōne quā q̄s facit de re
sua. vt dum aliqua ecclia eximiā a iurisdi-
ctōe epi. et alijs modis sparsis in iure. sic
allegat. sed sufficit nobis cōcessio funda-
menti. **R**ursum. pcesso antecedēte qnti
fundam̄ p qñfū gratuitū sc̄ legatiyl
donatois/p annua pēsio de nouo cōsti-
tui. negat conseqntia. vel silitudo ad ca-
sum nōl. qm̄ in titulo gratuito. nulla ē
suspicio de vñura. nec ad mutuū vel ad ef-
fectū mutui reducibil secus hic. **R**ñsio
pterea ad scđū fundamentū stat in h: q; i
motuo qñfūcunq; pbabile dubiū vel peri-
culū. nō p̄t concludere excusatōem vñura.
de q; in ca. nauigati. **H**ec⁹ est in cōtractu
venditōis et empōis de quo loqk illō capi-
tulū. **L**ū igīt in casu censualiste de quo
querit. sic mutuū vel ad mutuū reducibi-
le. nō est silitudo. attēto q; pciū vt in plus

ribus est valde paruū respectu magnitu-
dinis pensionis. et ad tps est pbabilis satis
duratu;. **N**osset addi sed nō tāgibic. q;
cōtractus talis dat occasionē machinādi
in mortē alteri⁹ vel ea optādi. sc̄ illi⁹ q; re-
cipit pensionē ad vitā. **U**lteri⁹ in rñsiōe
ad septimū dicit esse duos casus positos
ab Hostien. **U**n⁹ est q; licet emere posses-
siones ad vitā ipsi⁹ emporis. sed hoc itel
ligit rbi nō constituit fructus de nouo. et
merx iam creata emū. nec daſ facultas re-
dimēdi et ita nō est simil casus ad nostrū
Alter casus est cū q̄s tradit vñ rēditoues
alicui monasterio sub pacto q; pro q̄libet
oue recipiat duos solidos. cū fruc⁹ cuius
libet ouis valeat q̄tuor vd. q̄nq; solidos.
Sz post mortē tradēt. oēs oues ad mo-
nasteriū p̄tinebūt. et hoc est licitū p̄t in
certitudinē mori. vel m̄uplicatio ouis
Sed sec⁹ est in casu censualiste q; est mun-
um vel ad mutuū reducibil. **P**ostremore
spondet ad ultimū p illō dictū de pbēdis
multa p patientiā tolerāt. que si deducra
fūllent in iudiciū exigēre iusticia nō de-
berent tolerari.

Ece summati collecta est sentēcia
trac̄at⁹ quantū vñsum est suffice-
re ad intentōem nostrā q̄versal. nō ad im-
pugnatōz trac̄at⁹ principalis aut morda-
citer sed ad elucidatōem veritatis in ca-
su p̄posito q; in alijs nōnullis in materia
cōtractū. que ad conscientiā serenatio-
nem et iuriū faciēt intellectum.

Attentio prima **b**
Attenda in primis q; octo rōnes facie p
censualista/militat pro casu nostro. sic
respōsiones date. p̄trariane. sed cōfirmat
propositū. dū cōcedūt cēnualē reddimus
rōnabilitē emi posse vel institui. si nō ap-
pareat de corrupta intēre. vel ex modici-
tate precij. vel ex mala fama contrabenti-
um. vt q; cōsuererūt vñuras exercere.

Attentio secunda
Attenda q; p̄ia rō sua cōtra censualista/
fundās se in hoc q̄rbi est eadē rō. dū cē ea
dē iuriū decisio. soluta est p qñtādecimaz
propositōem scđe pris. **E**t poss̄ rñdēdo
ad formā/concedi maioz in termis si sit
eadem silitudo penitus. sed minor nega-
bit. qm̄ in vñura apta pb̄hibitio legis dñi
ne et humane est manifesta. nō sic in casu

censualiste. etiā ubi peccaret. quia hoc eēt occultū. aliud manifestū. **C**addito q̄ p̄cepta nō obligat ut sicut ad intentionē p̄cipientis nisi sub conditōne. hoc est si de beat finis assequi. alioquin honorib⁹ parentes propter naturalē pietatē nō referēdo ad deū peccare. **H**ilr ⁊ ieiunans si nō efficeref deuotior. ⁊ ita breuiter de quolibet preceptor. **F**acit pro hac r̄missione testus expressus extra de ysuris. c. in ciuitate ubi sic dicit Alexander tertius scribēs iannē. epo. In ciuitate tua dicis sepe contingere q̄ quidam pip seu cinamomū seu alias merces cōparant. q̄ tunc vltra. p. libras non valent. ⁊ p̄mitunt se illis a quibus illas merces accipiūt. p. libras statuto termino soluturos. **L**icet autē cōtract⁹ buiūmodi ex tali forma nō possit censemēti noīe ysuraz. nihilomin⁹ tamē venditores p̄ctūm incurrit. nisi dubiū sit. merces illas plus min⁹ ve solutōis tpe valituras. **E**t ideo ciues tui saluti sue bñ cōsulerent si a tali cōtractu celarēt. cum cogitationes hominū om̄ipotenti deo nequeat oculari. **D**osset autē hoc in loco fieri p̄quā sitio. cur contractus hic cōmemorat? ex q̄ nō est ysurarius sit illicitus? **S**i dicatur q̄ propter preciū maius et excessiū. hoc habet locū in foro conscientie. sicut etiam videat notare decretalis. sed nō in extero. iudicio ubi res tantū valet p̄m legistas quantū vendi potest. qđ intelligit nisi sit defraudatio plus medio iusti p̄cij. q̄ tūc cōtractus refindit. ut incivilis licet nō ysurarius. **S**i vero dicat illicitus esse q̄ sit in fraudē ysurariū. Rñdebit vendor. nequaq̄. sed in fauore conservatōis vel augmentatiōis propriæ substantie. ⁊ sustentatiōis domēsticoz oner⁹. **E**cce quomō malignātibus ⁊ volentibus in iuste age. re nō sufficiunt leges positivē cōtra ysurarios late. quin potius sunt incidentalēt aliquāt in damnū reipublice. in laqueū cōscientie. in offensiōes ⁊ scandalū. **S**i autem sentētie iuris / excōicationū vel interdictoz ligent abutētes talib⁹ cōtractib⁹. dum fuit in fauore ysuraz. licet non in se sint ysurarij videat domini iuriste an penesint vsq̄ ad hoc ampliande. dum non constat de intentione.

Tertia attentio

Attendat sup secundo fundamēto cōtra

censualiste. ubi assumit glosam magnam Innocētij de ysuris. c. in ciuitate. q̄ prima pars est cui dēter quo ad oēs sui clausulas / pro censualista ⁊ pro dictis pri⁹ in diuersis consideratōib⁹. **S**ilr ⁊ sc̄iar tercia partes vsq̄ ibi. Sed certe bene cōsulendū est. Attento q̄ ubi dicit in secunda parte. Alijs rideat ⁊ forse melius. non negat priores bene dixisse sed ponit sub dubio si sequētes meli⁹ dicerint q̄ loquitur amplius pro parte censualiste. **E**t mod⁹ loquendi cōsis / notat eū sentire q̄ meli⁹ licet alij bene. **D**einde cū dicit. Sed certe bene cōsulendū est. Patet ex modo loquēdi q̄ conformat se verbis decretalis. In ciuitate / q̄ nō loquitur nisi p̄pter dubiū intentōis contrahentū. Et ex illo q̄ affirmat statim in q̄rta pte dicens. Illud autē penitus videt illicitu. q̄ idem q̄ dicitur emptor / in se constitutus redditum. ⁊ c̄ ubi noset lector / de correctōne quā tractatus facit. dicens p̄ vicū scriptoris factuz esse / ut dicatur emptor pro vēdito. quia non posset (inquit) bene exemplificari q̄ emptor cōstitutus redditum in se. **S**i hic cognoscit inaduententia magna. qm̄ emptor ⁊ vendor se habet correlatiū. ⁊ potest ille q̄ emittit / cōstituere se vendorē per redditū vel actōnē qua se obligat ad plus dandum / vel in pecuniā vel in spe / q̄ accepit. Et hoc obsecro tu lector. vigilanter attende. ⁊ cognosces q̄ affectio nimia impugnandi censualistas / fecit aliter sonare verba. Innocētij q̄ sua fuerit intentio. sicut de lōnitu cāpanariū vulgariter expimur. **D**roinde sup reliq̄s conclus cōtra censualistas advitā. et de regnula ista. Qui duob⁹ stāte agit aliquid / mortaliter peccat dictum est prius propositione tertiae decima secunde partis.

Quarta attentio

Attendat pro r̄missione ad tertium fundamēto q̄ censualista bonā habens intentionē sicut habere p̄sumit in casu nostro nō agit in fraudē legis nec contra legem. Hec illud quod inquirit que differentia sit si nō possit recipi vn⁹ denarius exysura / ⁊ ex contractu censuali recipiens pl⁹ q̄ centū. cōcludit. Et patet r̄missio p̄ exemplū datum in materia de symonia. quia sacerdos celebrans missas. potest recipere centū francos pro sustentatiōe vite sue. Et non

A 3

De contractibus

posset recipere unū denariū. pro cōmutatō
ne missē ad denarū.

Attentio quinta

Attendat circa quartū fundamētū q̄ sup
ponit illic esse fraus vſurarii. tum ratōne
minoris precij. tum ex condicōe cōtrahē
tūm. Et ideo nihil cōtra casum nostrū v̄l
similē. qm̄ precij equalē venditiōi. nec sic
ad vſurariū questū.

Attentio sexta

Attendat sup casu civili quinti fundamē
ti illō qd̄ tacū est in recitando. q̄ sc̄z illuz
casum nō vidi in texu legis. cui⁹ suppo
no bonū intellectū. Vidi autē dominū
de palude q̄ fuit magn⁹ iurista ⁊ theolog⁹
qui sup tertīū sententiaz disti. xxvii. vbi
cōiter doctores theologi tractat̄ materiā
de vſura ⁊ ibi requirat̄. Dic inquā doctor
ponit casum legis. si petrus vendat cō
munitati aliquā domū vel hereditatē cen
tum frācis. potest statī emere. ⁊ libras ad
vitā sup eadē hereditatē. **V**lex est q̄ ex
hibit⁹ est mibi modo texus legis p̄di
cte qui s̄chaber. Si cuī quātūras certa le
getur. ⁊ quoad p̄: est ē in singulos ānos.
certū aliquid reluti vſuras iussit testa
tor. p̄stari legatū valet. **B**ed in vſuris ha
ctenus valere debet quatin⁹. p̄babilē mo
dū vſuraz nō excedat. **E**t hoc texu p̄:
primo q̄ facit. p̄ nobis. q̄ dicit q̄ legatu⁹
valet. Pater etiam q̄ nomē vſuraz hic nō
accipit p̄out habet maliciā sibi p̄nolutā
sicut est nomen furti ⁊ rapine. alioqñ sibi
cōtradiceret. sed accipit vſura p̄ supabun
dantia in cōtractib⁹. p̄out etiā glosat san
ctus Tho. illud deuter. xxvii. **S**enerabis
gentib⁹ multis. **E**t in euāgeliō luce. xxvii
increpat̄ piger seru⁹ q̄ nō dedit pecuniam
ad vſurā. q̄uis sit hic metaphorica locu
tio. sicut ibi. seneratur domino qui mis
eretur pauperis.

Attentio septima

Attendat p̄ seco fundamēto. nō semp
verū esse q̄ si dilatio traditiōis mercis/ fa
cit precij diminui. cōtractus sit vſurari⁹
q̄ casus est opposit⁹ in termis. c. In ciui
tate. p̄us allegaro. ⁊ tacū est in q̄nta po
sitōe sc̄de p̄tis. q̄ pacto sit hoc factibile

Attentio octava

Attendat post discussionē aliquem p̄di
cti tractatus. q̄ p̄ omnib⁹ dictis in p̄ia pte
sub viginti consideratōnib⁹ sunt docto
res theologi in varie passib⁹. consegn
ter ad legem euāgelicā ⁊ naturalē. cuī qui
bus legib⁹ loqui nō est sine lege loqui.
Nominatim sc̄us Tho. sc̄da sc̄de questi
onib⁹ diuersis. circa materiam de iusticia
nunc diuidendo iusticiā in cōmutatiā
distributuā. querēdo cōseq̄nter de cōtra
ctib⁹ emptōis ⁊ venditōis. devoluta. ⁊ sili
bus. Sicut poterit inuenire studiosus si
ne quotatōne ad quodlibet verbū. qm̄ in
tra dictū senecē. Non min⁹ culpāda est ni
mia diuīsto. q̄s pauca. cōfusionē enī gene
rat. sicut patet in puluere. si p̄terea caueret
turbatōe memorie. ⁊ intelligētie magnā
in uolutoem queraf ab exptis.

Attentio nona

Attendat q̄ p̄ dictis in secūda parte sub
xxiiii. p̄ positiōib⁹ sunt doctores theologi
quantum libros habui ⁊ videre potui.
Primo ad cōclusionē rūsalē in forma cō
cordat̄ Joh. andree in summa cōfessor̄. q̄
theologus fuit ⁊ magn⁹ investigator̄. etiā
iuriū positioꝝ libz. ii. tit. vii. de vſuris
q. xxv. **L**ux hec verba sunt i forma Quid
si vēdidi p̄diū. tali cōditōe adiecta. vt qñ;
soluaſ p̄ciū a me vel ab herede meo. reba
beā prediū ego vel heres meus. vel ḡs
ad tot vel tot ānos possim rehabet̄. solu
to p̄cio. nunqđ es̄ vſurari⁹ cōtrac̄. R̄d.
fm Ray. pa. vi. Itē quid si. Ad hoc dico q̄
nō est mutuū. ⁊ empor̄ facit fructū. si ossili
ne piculo vſure. licet venditor̄ intra vēdi
tōis formā postea recuperet prediū. Et hoc
intelligas nisi in fraudē vſurari⁹ si facta
talis venditio vel conditio. qđ p̄sumitur
ex his cōiecturis. sc̄z ex eo q̄ modicū est p̄
cū respectu valoris rei. vt extra de emp̄ ⁊
vend̄. ad nostrā. Itē ex eo q̄ aliqd̄ p̄soluit
ultra summā receptā. p̄uta fuit vendita p
centū. ⁊ est in pacto q̄ cū rescindet̄ vendit
io. reddant̄. cxx. extra de pignerib⁹. Illo
nos Itē et eo q̄ empor̄ cōsuevit exercere
vſuras vt in predicta decretali ad nostrā.
Idem Hostien. f. nono Et Berñ. in glo
sa super c. Lōquest̄. Hec ibi. **F**acit enī
vulhelmi cōpilator̄ optime summe devi
cijs ⁊ virtutib⁹. tractatu de auaricia parte
de vſura. **D**um numerās cōtractū censua
lem inter vſurarios hanc assignatōnem

qui a res longe pro minori precio recipit ad annuā pensionē propter pactū redim di. Concludit ergo p argumentū a contrario sensu. si nō detur preciū min⁹ nō erit cōtractus usurariū. saltē et hac radice Porro nō legi theologos alios ponentes in forma casum nostrū. sed cōcludit rōnabilitas eius ex alīs dictis suis atq; fundamētis / et specialiter si attēdatur quid dicit usurā formaliter esse. De iuristis autem vidi plures allegatos. quos origina- liter nondū insperci nisi Ber. glosatorē de ceteriū. c. cōqstus de usurā in glosa. iij. circa finē ibi Item si vendo In qua glo- sa notat pecunia numerata posse dari ad pompā vel ostentatōem sicut etiā dari p̄c pro impignoratiōe/ quo casu dicit aliqd posse sumi ultra sortē. Loquitur in super de precio ultra sortēm adiudicato in fauore ecclesie. Sanc⁹ Tho. sentit idē qđ prius de pecunia numerata. Unde patr⁹ q̄ malū gnaniib⁹ vir potest claudi aditus ad usurā. Dicitur enī fingere vel suū interesse vel aliquid simile. Sunt alij pro casu nostro allegati. Sicut dñs Hostiē. in di- cto. c. cōqstus. Sicut. H. bojic. qui pre- dictos recitat nec improbat. Sicut Ber. in summa. de usurā in pa. iij. Leterum de redditibus ad vitam q̄ liceant. tenet. ex presse domin⁹ de palude. vbi prius. alle- gans et respōdēs. Qui propterea tener ar- tem camporiā licitā/ non adducens aliā rationē. q̄ p̄ ecclesia tollerat eam. Doctor iste preterea ponens opinionē durandi. qui sanctū thom⁹. insequitur. tenet illud qđ dictum est de receptōne mutui ad usurā ita tamen q̄ dans. nō abneget a se ius re- petēdi/ sicut nec potest/ propter interesse reipublice. Preterea doctor subtilis in q̄to/ ponit casum sexte. p̄positōnis/ secunde partis nostre. approbans illū et laudās. et addēs q̄ legitime prescribēs rem p̄ius ali- enam. nō tenet in foro consciencie dū sibi cōstiterit ea fuisse alienā/ restituere/ facien- te hoc legis autoritate. et negligentiā cu- stodientiū res suas puniēt. Locordat p̄ dictus de palude in quarto suo.

Attentio decima

Attendat q̄ sup casu p̄ticulari fuerūt inq̄ sita plurima consilia p̄itorū/ etiā theolo- gorū/ in varijs locis et collationib⁹. nomi- natim. Constantie in reformatorio. et ad-

partēt in scedula subscriptis. et qui vidit testimonij p̄hibuit q̄ cōtractus predict⁹ et similes. sunt liciti. Doctores autē viue- tes/ nō minorē habent autoritatē/ doctri- naliter exponendi sacrā scripturā vel in- terpretandi iura/ q̄s mortui. Et qui non scripserūt. q̄s qui scripserūt. Et ideo fru- stra sit aliquādo rot allegationū multipli- catio. Confestim ut vnuus aliquid scpsit. et contemnit r̄uentū consiliū. qui sep̄ attendere magis possunt circumstantias p̄- ticularēs. fm quas variari iudicium sepe necesse est. quēadmodū dicūt expientissi- mi medicorū in hominib⁹ sanandis. q̄ re- gule generales traditesub arte/ vir inue- niuntur practicabiles absq; exceptōe. Ut- tomagis in moralib⁹ hoc euénit/ quanto plures sunt mutationes animoz⁹ q̄ cor- porū. Propterea necessitatus est p̄hs dū mediū virtutis inq̄reret dicere/ prout sa- piens iudicabit. Daret exinde quorun- dā nimia humilitas vel vanitas. q̄ req̄sici dicere quid sentiat de aliquo casu morali cōfugiat statim ad allegatiōes sup allega- tōes/ et ad glosas sup glosas/ dimissis etiā q̄nq; terrib⁹. aut p̄cipiūsynuersalib⁹ ad que deber resolutio fieri. dicētes. Iste sic sentit alter sic sentit. alter approbat eum. alter sentit cū isto/ quib⁹ recte dici potest. Dic non quod alij scripserūt. sed quid tu ipse dicas vel sentis. Dicit enim aristoteli- les. vi. Ethicorū. q̄ iudicia prudentium et expertorum/ habenda sunt pro princi- pijs. vbi etiam nullā assignarent rationē quoniam ex multis expientijs et studijs/ euénit illō Lara (id est preciosa) datur lo- go prudentia tempis r̄su. Hic in medici- na/ sic in omni arte. Unde orta est illa ma- tima a sapiente et philosophis posita. Qui liber experto in sua arte credendum est. Ubi autem dissentiūt doctores super aliquo casu/ cuius utraq; pars siue aga- tur siue non agatur/ potest in culpam veri/ prout exemplificatū est in capitulo in- quisitōnis. extra de sententia ex cōmu- nicationis. Dōportet tūc attendere particu- larius ad circumstantias tam ex parte do- cotorū loquentiū. vt quia isti sunt plures et famosiores sanctiores quoq; et in di- critis alijs solidiores/ q̄s et parte illius rei que non agenda/ vel agenda proponi- tur. Demum ex fine et intentione agenti- um. Ut ex omnibus eliciantur de duobus

U 4

Tractatus

probabilibus propositis/ quid illoꝝ probabilius habendū sit. **P**reticiū est insup de resolutiōe facienda ad terminos iuris diuini/vbi humana iura dissolare adin uicem vel cōtra caritatē viderent militare. **I**ta enī fieri necesse fuit pro sedatōe scis matis p conciliū generalis conuocatōem sine papa receipto p om̄es qui cōuenērāt et per iudiciū cōciliū sup vtroq; cōtendē tium de papatu. **N**on obstante l̄rali sono decretoriū/ quod nec conciliū enocari posst sine papa. nec papa posst a toto concilio iudicari. **B**ed hec hactenꝝ protestatōe subiuncta. q; nihil hic vel alibi/ temerarie loqui propositū fuit. nihil cū cōscientia vel detractōis vel inordiati fauoris. vel amaricati cōdis. nihil deniq; infauorē illicitoꝝ cōtractuꝝ vel cōtrahenti um. p̄sertim vñlurarie p̄auitatis. quā nouimus tam diuino q; humano iure dam natam.

Finit tractatus de cōtractib⁹.

Incipit tractatus eiusdem de symonia.

Aper materiā symoniacea libis in collatione bñficiorū p papa resoluēdo materiā ad radicē scripture sacre. qua di missa p̄currere ramos opini onuz p̄ticularium fine caret. ponitur hec vñica conclusio.

Symoniaca labes p̄tra ius diuinū vel de symoniaca spē suspectū est in conferēte bñficiū ecclasticū (etia si sic papa exigere vel extorqre a bñficiā oꝝ p̄m pcam pecuniā/ sub titulo primorū fructu um/ ac ipedire posselliōez et officiatōem suā quisq; soluerit illā pecuniā. Deducemus p̄clusionē hanc p̄mo et septē suppositōib⁹/ fundatis in iure diuino. **D**ebit īndebim⁹ septē obiectōib⁹. **S**ubinde septē obiectatōes vel doctrinas adiiciem⁹.

Prima suppositio. **A**pponit primo p p̄batiōe/ q; in bñficio p̄sertim hñte curā aiaruz sunt hec duo sc̄z officiū et bñficiū. **B**eneficiū autē (sicut dici solet et vñx est) dat propter officiū. **U**n ad ius et obligatōem officiandi/ p̄petit ius bñficiū recipieendi. sicut infra doceb̄. ex oꝝ iure. **D**opterea nō debet obligari q; ad officiandū/ p traditōz

ordis sacri vel alias/ nisi bñficiū. i. ius recipiendi sustentatōem vite siml' annexat.

Secunda suppositio.

Apponit p̄terea/ q; officiū ecclasticū qñq; sumit p iure officiandi. Qñq; p obligatōe ad officiandum. Qñq; vero p ipso actu officiandi. **E**t autē h̄mōi act⁹ sic descripribilis q; est exercitū aliqd imp̄sum ad vñlitarē alteriꝝ v̄l aliorꝝ/ p securōe felicitatis eternae. et damnatiois curatōne. **U**n p hanc vñlitarē danūlā/ differt officiū ecclasticū/ ab officio tpali vel ciuili. videlicet rōne finis p̄ primi seu principalit intenzi/ qñ finis p̄ primus officiū ciuili/ est felicitas seu tranquillitas politica vite pñtis/ officiū āt ecclasticū bñ finē altiorē/ vñlē; salutē eternā aiarū.

Tertia suppositio.

Apponit insup q; hecīa/ pure sunt spūalia/ scilicet ius ad offician du quod dat a supiore vocatōe vel eligente q; nemo assumit sibi honorē fm aplim s; q; vocat a deo sicut aaron. **S**ic obligatō ad officiandū cōsurgit ex consensu su scipiētis hoc ius vel honorē. **S**ic acmis officiādi/ spūalis est rōne finis vel obiecti. et vt freqniter rōne ipſiusmet obsequi⁹. sicut sunt baptisare. pdicare. ordinare. celebra remissam absoluere et ita dereliquis.

Quartā suppositio

Sapponit amplius/ tanq; suffici enter et expresse determinatōz de iure dimiso p christū et p apostolum/ q; ad officiū ecclasticū sicut tristis sumptū/ pro iure/ pro obligatōe. et pro ipso opere/ correspondet beneficiū insufficie proportionabiliter sumptū. scilicet pro iure. pro obligatōe et pro ipso opere. **U**nde beneficiū p ipso iure sic potest describi. q; est ius recipiendi sustentatiōem vite temporalis condecentē/ ratōne sui spiritualis officiū. **O**bligatio autē ad beneficium p̄standum/ cōsurgit et obligatōne que est ad officiandū. **U**nde illi q; pure sponte ministrant spiritualia/ non semper obligātur illis quibus fit hec ministratio. quin habeant curatos vel platos ad hoc ip̄z eis ministrādū obligatos. alioq; n̄ dupli contritōe vel onere p̄metetur. **L**eter acris bñficij/ acui officij vñl exercitio correspōdet. et hoc vñq; de iure dimino et inseparabili. sicut dedit ap̄lus ex multiplici radice sumpta. n̄nq; a lege